
КЫЗЫЛЖАРСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

ПРИКАЗ 
С. Кызылжар                     №  89т1                                               02     сентября 2024 г. 

О недопущении создания условий, 

Способствующих коррупции 
Во избежание создания условий, способствующих коррупции, на основании письма ГУ «Управление 

образования Актюбинской области» №5  - 5621 от 10  декабря 2020 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора по воспитательной работе Кенжебаевой С.Ф., Каукаевой М.Д.: 

1) Составить План мероприятий по противодействию коррупции на 2024-2025 учебный год 

2. Учителям и другим работникам школы: 

2.1. не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей и учащихся  на различные 

нужды школы и класса; 

2.2.  не допускать незаконный сбор денежных средств с работников организаций образования  

( включая удержания из заработной платы без их согласия); 

2.3. не допускать нарушений законодательства РК о порядке рассмотрения обращений 

физических  и юридических лиц; 

2.4. не допускать предоставление обучающимся и воспитанникам образовательных услуг на 

платной основе в рамках государственного общеобразовательного стандарта организации 

образования; 

2.5. обеспечивать  оприходование материальных средств от спонсорской  и благотворительной 

помощи; 

2.6. использовать средства спонсорской и благотворительной помощи в соответствии с 

нормативными актами РК; 

2.7. не допускать нарушений бюджетного законодательства и законодательства о 

государственных закупках; 

2.8. не допускать нецелевого использования бюджетных средств; 

2.9. не допускать проведение праздников личного характера в организациях образования           

( празднование юбилеев, дней рождения, свадеб и иных торжеств); 

2.10. не допускать фактов незаконной аренды помещений организации образования; 

2.11. при наборе детей в школу руководствоваться Типовыми правилами приёма, стандартами    

( регламентами) государственных услуг и Уставом школы; 

2.12. соблюдать принцип добровольности при организации платных культурно- массовых 

мероприятий; 

3. Продолжить работу постоянно действующего « телефона доверия» по вопросам привлечения 

денежных средств родителей. 

4. Довести данный приказ до сведения коллектива школы; 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                           Директор школы: Тулемесов Е.К. 

 


